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ANOTACE

Tato bakalářská práce se zabývá tématem respitních pobytů pro osoby s poruchami

autistického spektra (PAS). Cílem práce je poukázat na důležitost těchto respitních pobytů,

popsat průběh služby, podat informace komu, proč a jak je sociální služba poskytována.

Práce se dělí na dvě části teoretickou a praktickou. Teoretická část se skládá

ze zákona o sociálních službách, dále se zaměřuji na potřeby rodin s postiženým dítětem,

vymezení poruch autistického spektra a respitní péče. Praktická část obsahuje základní

informace o organizaci Apla Praha, Střední Čechy, o. s., která respitní pobyty pro osoby

s autismem pořádá. Dále obsahuje kazuistiku dívky s Aspergerovým syndromem a průběh

jejího respitního pobytu.

ANNOTATION

This thesis deals with the topic of respite treatment for people with disorders

of autistic spectrum. The aim is to highlight the importance of respite treatments, to describe

the steps of the treatment, give information to whom, why and how are those social services

provided.

The thesis is divided into two parts theoretical and practical. The theoretical part consists of

the Social Services Act, further focus is on the needs of families with an affected child, the

definitions of disorders of the autistic and respite treatment. The practical part contains basic

information about the organization APLA Praha, Střední Čechy, o. s., that organizes respite

treatments for people with autism. It also contains a case report of a girl with Asperger

syndrome and the course of her respite treatment.
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ÚVOD

Autismus je svou podstatou jednou z nejzávažnějších vývojových poruch dětského

mentálního vývoje a zásadním způsobem zasahuje nejen do života postiženého jedince, ale i

celé jeho rodiny. Mentální vývoj dítěte je díky tomuto postižení narušen v oblastech sociální

interakce, komunikace a představivosti. Je doprovázen specifickými vzorci chování. Mezi

poruchy autistického spektra patří dětský autismus, atypický autismus, Aspergerův

syndrom, Rettův syndrom a dezintegrační porucha. Epidemiologické studie uvádějí, že se

v České republice narodí každý rok okolo 200 dětí s autismem a pervazivní vývojovou

poruchou. Jednou z možností jak odlehčit rodinám při náročné každodenní péči jsou

respitní pobyty.

Téma „Respitní pobyty pro osoby s PAS“ jsem si vybrala především proto, že se

této problematice věnuji již čtyři roky v rámci své praxe osobní asistentky v Apla Praha.

V současné době také pracuji na respitním bytě.

Vzhledem k tomu, že bývám často v kontaktu s rodiči, vím, že respitní

pobyty jsou pro ně velmi důležité. Především pro jejich odpočinek, ale také kvůli udržení

dobrého klimatu v rodině. Tyto rodiny nechtějí umístit své dítě nastálo do některého

ústavního zařízení, ale zároveň nepřetržitá péče o jejich dítě je pro ně velmi vyčerpávající.

Jak výstižně uvádí Novosad (2000, s. 26) „Má-li postižené dítě štěstí, jeho rodiče

nerezignují a nesvěří je do trvalé ústavní péče, je zčásti vyhráno, neboť pobyt

v harmonickém rodinném prostředí má výrazné psychoterapeutické i motivační účinky.

Rodiny s postiženými dětmi jsou však společensky nedoceněny. Rodiče nemají žádné

pracovní úlevy, rodina je ekonomicky oslabena a její okolí bývá skoupé na úctu

a porozumění. Častým průvodním problémem rodin s postiženými dětmi je jejich izolovanost

či osamocenost a značně vysoké nároky na osobnost, psychickou stabilitu obou rodičů.“

Z těchto důvodů jsou zřizována respitní pobytová zařízení, která mohou rodiče

využít k načerpání nových sil, mohou se více věnovat dalším členům rodiny. Také je ocení

v případě, když si potřebují vyřídit běžné osobní a pracovní záležitosti.

Cílem této práce je vyjádřit podstatu respitního pobytu, popsat jeho průběh,

zdůraznit a dokladovat na praktickém příkladu jeho důležitost a potřebu.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. SOCIÁLNÍ SLUŽBY

1.1 HISTORIE

Podíváme-li se do starověku, můžeme vidět určité snahy panovníků spíše než

pomáhat, tak bránit společnost proti chudině a nemocným. Například ve starém Římě

se chudoba začala řešit až v okamžiku, kdy byla ohrožena společnost nepokoji a povstáními.

Nejčastější prevencí před možným ohrožením stability města či státu bylo rozdávání chlebu

nejchudším, avšak o cílené sociální službě zde hovořit nemůžeme.

Obrat přišel v době raného středověku, kdy díky Milánskému ediktu roku 313 bylo

křesťanství jako náboženství povoleno. S křesťanstvím přišlo přikázání pomoci chudým,

dávání almužen atd. První, kdo začal poskytovat sociální služby byly kláštery a později

farnosti. Ve 13. století vznikl řád sv. Františka, který nabízel přístřeší chudým a nemocným,

stravování, základní zdravotnickou péči a případné ošacení. Církev byla tedy prvním

poskytovatelem sociálních služeb.

Ani ve středověku to chudí lidé neměli jednoduché. Převládaly „tendence

k sociálnímu vylučování lidí, kteří se vymkli standardním sociálním strukturám. Byli

odháněni od sídel a postihováni i za jen předpokládané přestupky drakonickými sankcemi.

Týkalo se to nemajetných lidí, žebráků, tuláků, duševně nemocných, cikánů, nemocných

nakažlivými nemocemi (zejména malomocenstvím), jakýchkoli nemajetných cizinců a vůbec

lidí, řečeno oblíbeným termínem doznívajícího středověku, „nepříslušných“, vyvázaných

z rodinných pout, z místních vazeb, z podřízenosti církvi a vrchnosti.“ (Matoušek, 2007,

s. 18)

První právní předpis, který se vztahoval na celé státní území, vydala královna

Alžběta I. (Kodex chudých v roce 1597 a Chudinský zákoník v roce 1601). Tyto zákony

nařizovaly obcím pomáhat práceneschopným a chudým. Později podobný model začal

fungovat ve Francii a v Německu, kdy se péče o chudé přesunula na města a poté i na obce.

Chudí se v této době rozlišovali na práceschopné a práceneschopné. Práceschopným bylo

nařízeno pracovat v donucovacích pracovnách a práceneschopným byl přidělen přístřešek

s možným souhlasem, že mohou žebrat.

Během celého 17. století vznikaly po celé Evropě všeobecné špitály, které

se zakládaly ve velkých městech. Ošetřujícími však i zde byli ve velkém měřítku řády, např.

Milosrdní bratři atd. V letech 1782 – 1786 vydal Josef II. dekrety, ve kterých
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se doporučovalo zřizovat pro chudé ústavy při farách. Toto nařízení bylo spíše přáním

Josefa II., než právním faktem. Proto tyto fary byly založeny více z osobní, dobrovolné

iniciativy a také úroveň těchto zařízení byla na celém území velmi rozdílná. Přesto

se panovník snažil vyvíjet tlak na feudály, aby se o své poddané a jejich rodiny starali

v případě nemoci nevolníka. Avšak šlechta v těchto případech jednala podle svého

rozhodnutí a umanutí a také podle svých možností. Dekret z roku 1781 nařizuje, že při

nemocnicích mají vznikat i ústavy pro duševně nemocné. A tak je roku 1791 otevřena

v Praze Všeobecná fakultní nemocnice. Avšak nesmíme zapomenout na skutečnost, že

dekrety Josefa II. se dotkly mnoha církevních a mnišských řádů (včetně jezuitského řádu,

který je dodnes znám svou vysokou úrovní v oblasti školství), které prostě a jednoduše

zrušil a vyhnal ze země.

V 19. století se můžeme setkat s novými modely sociální péče. Jednou z nich je

vznik poraden. Ty byly určeny pro osoby, které v době industrializace mířily za prací do

měst a potřebovali vyřešit nejen bytovou situaci, ale především nepříznivé pracovní

podmínky. Pracovníci těchto komunitních center mohli ovlivňovat i sociální politiku státu.

Dalším modelem bylo, že pracovníci chodili za potřebnými lidmi přímo do jejich

přirozeného prostředí, kde jim nabízeli útěchu (pastorační práci) a zároveň nejnutnější

hmotnou pomoc.

Na začátku 20. století byla chudoba stále pokládána za nejzávadnější sociální

problém. Nejčastější forma sociální služby byla stále péče ústavní. Díky dobrovolnickým

spolkům, které začaly vznikat za první republiky, došlo k velkému rozmachu dobrovolné

sociální péče. Mezi dobrovolnické spolky např. patřila Společnost Čs. Červeného kříže,

Masarykova Liga proti tuberkulose, organizace Okresních péčí o mládež. „Období první


[…]


den vynechá, ale přesto se její docházka zlepšila.

V devíti letech byl Janě diagnostikován Aspergerův syndrom na dětské psychiatrii

ve Fakultní nemocnici v Motole. Tamtéž jí byly předepsány léky, které užívá dodnes.

Léčba se skládají z antidepresiv, stabilizátorů nálady, antipsychotik, neuroleptik a léků na

paměť. Měsíční farmaceutická léčba stojí kolem deseti tisíc korun.

Služby Apla Praha, Střední Čechy, o. s. využívá rodina od roku 2006. Rodiče

nejdříve využívali službu osobní asistence a od roku 2007 službu respitního týdenního

pobytu. Jana měla většinou domluvené dva týdenní pobyty do měsíce, vždy podle aktuální

finanční situace rodiny. Rodina službu odlehčovacích týdenních pobytů využívá necelé čtyři

roky. Představuje především pro matku možnost odpočinku. Jana se často budí kolem páté

hodiny ráno a vyžaduje pozornost, proto je matka po týdnu péče o ni fyzicky vyčerpaná.

Dále má matka možnost uklidit domácnost, protože Jana nemá ráda zvuk při vysávání.

5.5 RESPITNÍ POBYT DÍVKY S ASPERGEROVÝM SYNDROMEM

V současné době Apla Praha, Střední Čechy, o. s. provozuje druhý respitní byt, který

nahradil předchozí byt z důvodů ukončení nájmu. Druhý byt se nachází na pražském
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Barrandově. Má rozlohu 45 m2 a skládá se z obývacího pokoje s kuchyňským koutem,

dětského pokoje a sociálního zařízení. Tento byt je využíván pouze dvěma klienty, kteří se

pravidelně v bytě střídají. Je to dáno tím, že oba klienti vyžadují nepřetržitou a vysilující

denní i noční péči. Honza (14 let) s Aspergerovým syndromem je na bytě od nedělního

večera do středečního odpoledne, Janu rodiče přivážejí ve středu večer a asistence trvá do

pátečního večera.

Janu znám již z předchozího respitního bytu. Její chování se dá hodnotit jako

problémové. Odmítá plnit běžné denní úkoly a povinnosti, dále je u ní patrná absence

přijímání autorit a nepřizpůsobivost k běžným společenským pravidlům. Dále jsou u Jany

omezené sociální vazby (se spolužáky nekomunikuje, nemá kamarády). Sociální komunika-

ci využívá jen v případě naplňování svých potřeb. Ke škole projevuje nezájem a nerada do

ní chodí. To se někdy projevuje slovní agresí „nejraději bych školu vyhodila do vzduchu“.

Školu navštěvuje proti své vůli, což je pro její rodiče i asistenty někdy náročné. Jednou se

mi přihodilo, že přes veškerou snahu jsem Janu nedonutila vstát ráno z postele a odjet do

školy. Situaci jsem telefonicky řešila s matkou, která se mi svěřila, že se jim tento problém

stává i několikrát do měsíce. V současné době má upravený rozvrh (3. až 4. vyučovací

hodiny denně) a její docházka se zlepšila. Vzhledem k Janině postižení často používám

metodu pozitivní motivace pro plnění denních povinností a cílů („až doděláš domácí úkol

půjdeme do bazénu“).

O Janu se kromě mě starají další dvě asistentky. Typický den asistence probíhá tak,

že Janu vyzvedávám odpoledne ze školy. Poté společně jedeme MHD na byt, kde Janě

navrhuji program našeho dne. Při tvorbě programu je nutné brát zřetel na Janiny

potřeby a přání. Vzhledem k jejím zažitým stereotypům se program dne často opakuje.

Každý čtvrtek navštěvujeme aquapark, kde trávíme přibližně dvě hodiny. Poté si koupíme

v bistru svačinu a jdeme do knihovny. Zde strávíme vybíráním knih přibližně půl hodiny a

vracíme se zpět na byt. Jana si půjčuje knihy s tématikou těhotenství a péče o dítě, dále

knihy o pubertě a dětské horory. Při návratu tráví Jana dvě hodiny četbou vypůjčených knih

ve svém pokoji. Při večeři sleduje její oblíbený seriál Simpsonovi. Před spaním si čte nebo

poslouchá hudbu. Chodí spát kolem deváté hodiny. Takto sestavený program denních aktivit

je pro Janu velmi vyhovující a díky tomu nedochází téměř k žádným incidentům.

Následující den vstáváme kolem osmé hodiny, připravujeme snídani a odjíždíme do školy.

Po škole jí vyzvedává další asistentka, která jde s Janou do její oblíbené restaurace Mac

Donald´s. Poté jdou na dětské hřiště nebo do oblíbeného bazénu. Po návratu do bytu se Jana

podílí na jeho úklidu a kolem šestnácté hodiny je doprovázena domů.
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo charakterizovat sociální službu respitních pobytů

a poukázat na skutečnost, že tato služba je pro rodiny dětí s poruchami artistického

spektra velmi důležitá.

Na konkrétním případu respitních pobytů Jany jsem ukázala a sama si ověřila, jak

náročná je každodenní péče o ni. Její postižení se navíc projevuje problémovým

chováním, které zásadním způsobem ovlivňuje každodenní chod rodiny. Pro rodinu Jany

jsou respitní pobyty mnohdy jedinou možností, jak si od náročné péče odpočinou. Rodina

se po dobu Janina pobytu může věnovat svým koníčkům a zájmům, zajít si s přáteli na

večeři, věnovat se ostatním sourozencům.

Dalším cílem bylo poukázat na důležitost podpory setrvání zdravotně postiženého

dítěte v jeho domácím, přirozeném prostředí ať již z hlediska psychologického,

morálního, ale i ekonomického. Žádná služba nemůže plně nahradit rodinnou péči, avšak

ji může v těchto nelehkých případech vhodně doplnit.
