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 Předložená bakalářská práce obsahuje 42 stran textu. Zvolené téma je v souladu se

studovaným oborem, opravdový zájem studentky o problematiku PAS je evidentní. Velice

oceňuji, že hlavní motivací výběru byla autorčina dlouhodobá praxe v renomovaném

občanském sdružení Apla Praha, Střední Čechy.

Cílem studentky bylo „vyjádřit podstatu respitního pobytu, popsat jeho průběh, zdůraznit a

dokladovat na praktickém příkladu jeho důležitost a potřebu“. Lze konstatovat, že cíle byly

dobře stanoveny a z velké části také splněny. Formulace cíle však postrádá údaj, že bude

popisován respitní pobyt v Aple (v jiných organizacích mají respitní pobyty a odlehčovací

služby jinou podobu).

Vzhledem k tomu, že se jedná o bakalářskou práci, ji jako celek pokládám za převážně

zdařilou. Dílčí chyby však obsahuje a není jich málo – do budoucna se jich ale lze snadno

vyvarovat, studentčina schopnost velice dobře psát je zřejmá.

Základním nedostatkem celého textu je styl. Odborný text není učebnicí ani příručkou, měl

by být souvislý, bez dlouhých výčtů a „odrážek“, které lze snadno dohledat v primárním

zdroji. Na mnoha místech stačilo odkazovat, zbyl by tak větší prostor pro hlavní téma a plnění

cílů. Dále nelze v poměrně rozsáhlém textu citovat z jediného autora (s. 9–11), citovat chybně

(s. 10 – pravděpodobně Kodymová in Matoušek ?) nebo označovat text o třech stranách jako

zvláštní kapitolu (kap. 2), to by bylo málo. V odborné práci se nehodí populárně naučné

nadpisy ani 1. os. pl. (s. 21 - „Proč chceme mít děti?“). Obvyklou neřestí absolventských

textů je také tzv. výpiskování (co odstavec, to jeden autor). V kvalitní práci je vhodné

odstavce tematicky kompilovat. Práce jako celek je na velmi dobré jazykové úrovni, ojedinělé

hrubé chyby a překlepy (např. s. 14, s. 22, s. 42) působí nepatřičně. Po odborné stránce je

diskutabilní pojem „postižené dítě“, eticky korektní je spíše „dítě s postižením“, avšak ani

mezi odborníky v tomto nepanuje shoda. Oceňuji převážně korektní práci se zdroji (jejich

seznam by měl být řazen abecedně). Počet a kvalita pramenů je v souladu s požadavky na

bakalářskou práci.

Dělení na teoretickou a praktickou část se nedoporučuje, dobrá práce je jednotou obojího.

První kapitolu o sociálních službách považuji za méně zdařilou z výše uvedených důvodů.

Stylisticky by bylo mnohem vhodnější propojit tento text s poznatky o zvolené organizaci,

která má svou vlastní zajímavou historii a nabízí mnoho sociálních služeb přesně

definovaných v zákoně. Vzhledem k bohatým zkušenostem studentky je škoda některé úryvky

ze zákona stručně nereflektovat - proč jen „otrocky“ opisovat snadno dohledatelné? Zkrátka

takto rozsáhlý text by měl přímo souviset s cílem práce.

V kapitole druhé věnované rodině oceňuji poznámku, že v současné době není k dispozici

jednotná definice rodiny. Je vůbec potřeba rodinu jednotně definovat? Je rodinou dlouholetý

nesezdaný pár vychovávající děti? Je rodinou manželský pár léta usilující o potomka? Jen

dodávám, že definice rodiny se liší nejen dle oborů, ale i uvnitř jednotlivých oborů. Text

druhé kapitoly je stručný, což je spíše ku prospěchu věci, podstatu obsahuje. Místy není

zřejmé autorství jednotlivých myšlenek.

Kapitola třetí je potřebná, obsahuje stručnou charakteristiku poruch autistického spektra

včetně psychosociálních dopadů. V kapitole čtvrté se již autorka přímo zabývá zvolenými cíli

a dovedně je plní. Obsahově nemám připomínek, téma by si ale „zasloužilo“ mnohem širší

prostor, jde o hlavní téma celé práce! Např. teoreticky vymezené formy odlehčovacích služeb

dle Novosada by bylo vhodné komentovat vzhledem k současné praxi v ČR. Název celé práce

předpokládá hlubší analýzu respitních pobytů. Jaká je nabídka této služby v ostatních

zařízeních v ČR? Čím se jednotlivá zařízení liší? V čem tkví palčivé problémy spojené

s tématem? Vlastní zkušenosti z praxe a čtivé kazuistiky v páté kapitole jsou dobře volenými

částmi textu. Etickou otázkou je respekt k ochraně dosti intimních údajů o popisované rodině

– mám za to, že rodina je natolik specifická, že je lze snadno rozpoznat (i se změněnými

jmény). Pokud studentka získala souhlas, měl by být v práci uveden. Pátá kapitola ladí čtenáře

na další text (komentáře ke kazuistice, její zhodnocení, hlubší propojení studentčiných

zkušeností s teorií). Namísto očekávaného však přichází „šok“ – následuje již jen v rychlosti

psaný Závěr, což je v tomto případě škoda.

Navrhovaný stupeň hodnocení: velmi dobře

Otázka k obhajobě:

Ve své práci jste dokladovala potřebnost odlehčovacích služeb. Je nabídka těchto služeb v ČR

dostačující? Svůj pohled zdůvodněte.

V Praze dne 2. srpna 2011 Tereza Cimrmannová